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1. Introduction

1.1 Overview

The sharing economy has been described as a disruptive socio-economic system that,

by combining collaborative principles with the potential of the internet, represents a

major challenge to well-established economic models which generally focus on hyper-

consumption and private ownership (Botsman & Rogers, 2010; Howard, 2015;

Doennebrink, 2016; Gansky, 2010). The sharing economy, also known as collaborative

consumption (Algar, 2007; Botsman & Rogers, 2010), collaborative economy

(Owyang, 2013; Bauwens, 2012) or crowd-based capitalism (Sundararajan, 2016),

among several other names, seeks fairer and more sustainable means of consumption

of products and services through powerful digital platforms. Additionally, the sharing

economy appears to be linked to a set of principles which are transforming deeply

rooted consumer habits into new patterns of consumption.

Some of these principles are: (1) the prioritization of peer-to-peer (p2p) transactions via

digital platforms designed for sharing, exchanging, swapping, gifting or trading goods

or services, without requiring third parties or middlemen (Benkler, 2004; Rifkin, 2014);

(2) the fostering of collaborative consumption and shared ownership (Cañigueral, 2016;

Chase, 2016; Matofska, 2016), which have been defended as more cost-effective and

environmentally friendly than individual consumption and private ownership (Rifkin,

2014); and, (4) the almost exclusive use of smartphones and computers for making

electronic payments and other market-based actions (Gansky, 2014; Owyang, 2013;

Bauwens, 2012).

The sharing economy has become greatly popular due to the proliferation of well-

known platforms like Uber, Airbnb or BlaBlaCar. In consequence, a considerable

number of articles, books and reports documenting this phenomenon have been

published throughout the last decade. However, current academic research has not been

able to keep up with the rapid expansion that the sharing economy has experimented so

far (Matofska, 2016; Botsman, 2016).

13

In addition, the sharing economy has recently been subjected to harsh criticism. The

hospitality and transportation industry accuse Airbnb and Uber of endangering their

businesses and livelihoods. This concern has also been raised by experts in economics

and other fields, who consider the sharing economy a potential threat to basic social

rights (Slee, 2015). Overall, the sharing economy appears to be highly controversial

and is, in fact, looked upon with fear and distrust by a large segment of society. In part

due to its recent appearance, multiple questions arise when it comes to comprehending

the exact nature of this socio-economic system. Will the sharing economy be a

favourable economic system in the long term? Is the sharing economy as beneficial as

its defenders claim? What social implications are directly attached to the development

of this paradigm? Is it solely a temporal trend or is it here to stay? How can this digital

model of commerce be properly governed for the common good?

1.2 Scope

After having briefly contextualized the main subject, this study proceeds to examine

the scope and the limitations that will be considered during the research process.

Period of research and geographical scope. This project seeks to explore the sharing

economy from a global perspective. The main goal is to elaborate a common and

holistic understanding of the sharing economy valid, not only for academics, but also

for any reader interested in the topic. For this reason, the dissertation is based upon

literature, articles and other sources issued in various countries, as well as interviews

with experts across the globe. In terms of time, the study is scheduled to be completed

within four years. The dissertation not only embraces publications issued within this

period of time but also relevant works published in previous decades. More concretely,

the temporal frame of the research sources spans mainly from the early 80s to the

present day. This time interval comprises the rise of the early sharing economy and its

further consolidation.

Which aspects does this dissertation explore? Following a Historical Sociology

scheme, this PhD dissertation pays special attention to the exploration of social facts

and their transformation over the time. More concretely, it embraces the in-depth

analysis of the following subjects: social interactions via digital networks, consumer
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behaviour, digital transformation, p2p exchanges, community building, social

collaboration and reputation concerns. Although in a lesser degree of importance, the

following list of concerns is also contemplated: labour issues, regulation of digital

platforms, environmental aspects and social repercussions of the 2008 financial crisis.

Naturally, all these aspects are explored in light of their connection to the sharing

economy.

Which aspects are NOT explored in this dissertation? This dissertation does not

seek to explore the sharing economy from the economic or political points of view. It

does not analyse financial parameters nor business management practices. In addition,

this dissertation does not seek to examine engineering aspects, computational

processes, mathematical algorithms or coding systems. A basic conceptualization of

these technological structures will be sufficient to contribute to the better understanding

of the social phenomenon under examination. Furthermore, it is also essential to remark

that, while collaborative practices based on the exchange of products and services date

back to ancient times (Howard, 2015; Sundararajan, 2016), the concept of a sharing

economy applies exclusively to a contemporary phenomenon facilitated by the advent

of digital technologies (Algar, 2007). Thus, scientific works on collaboration that

embrace the internet into their research field are prioritized in this dissertation.

Other limitations. The research team is comprised by Esther Martos as the main

researcher and Muriel Blaive as supervisor of the project. In terms of research

equipment and other resources, this study will rely on a computer, a printer, a scanner

and internet connection. With regard to software and digital applications, this study

uses Microsoft Office, Draw.io, Similar Web, Trello, Skype and Gmail. And last,

excluding the active participation in several events about the sharing economy

worldwide, the bulk of the research takes place in Prague, the Czech Republic.

1.3 Motivations, aims and research objectives

This dissertation is guided by the belief that a proper understanding of the historical

grounds of any social phenomenon largely facilitates further investigations related to

it. As mentioned above, the lack of research projects and academic publications

regarding the emergence and development of the sharing economy, has led this study
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to focus its attention primarily on researching, not only the roots of early sharing

economy platforms, but also the posterior development of this paradigm.

Firstly, by researching the emergence and development of the sharing economy, this

dissertation will provide a solid and coherent narrative foundation upon which

additional research projects can be constructed. The historical and sociological analysis

of the sharing economy over its first years of existence will function as a reference for

future academics who seek to understand its origins. And secondly, the elaboration of

this dissertation contributes to the Historical Sociology scientific community, given

that, the research work published so far does not extend to this academic field.

Therefore, this study and in consequence also the Historical Sociology Department of

the Charles University of Prague, are pioneers in this particular approach.

My personal motivation for engaging in this research project dates back to the 2008

financial crisis when new and more affordable business concepts began to gain ground

in large cities. Having first hand experience with this initial development stage of the

sharing economy, not only as a passive observer but also as an active user, I would like

to emphasize my interest on understanding this social phenomenon which appears to

disrupt the consumer habits of a large number of individuals worldwide. Furthermore,

I am personally interested in exploring to what extent the sharing economy might

represent a solid form of commerce for the upcoming decades or, if instead, it is merely

a trend destined to disappear. Thus, the main motivation for undertaking this research

project is to bring light to an unexplored, but increasingly pervasive business paradigm.

This study, therefore, does not embrace past and already finished events but a social

reality still in transformation. By directly observing the sharing economy as it continues

to develop, this dissertation will aid further investigations into the roots of this socio-

economic paradigm.

In sum, the principal goals of this dissertation are:

To explore the foundations of the sharing economy in order to understand what

sort of events have made possible the emergence of this collaborative model of

business.
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 To provide a concrete and detailed understanding of the main characteristics and

functions of the sharing economy, as well as, to define the goals, limitations,

consumer behaviour, typologies, challenges and controversial issues which are

linked to the sharing economy.

To observe the evolution of the sharing economy from its early stage of

development until the present day. The identification of variations from the original

conception might contribute to understanding where the sharing economy is

headed.

Aside from the above stated aims, this dissertation also seeks to focus its scope on

several specific issues:

What sort of digital innovations have lead the formation of the sharing economy?

To what extent has the 2008 financial crisis boosted the emergence of the sharing

economy?

To what extent the digitalization of physical goods has disrupted existing patterns

of consumerism?

What makes the sharing economy similar to or different from other contemporary

economic paradigms, such as the circular economy, the gig economy, the gift

economy, etc.?

Which are the main obstacles that lie ahead for the sharing economy?

Are Facebook groups dedicated to sharing, buying or selling goods or services

capable of winning over European citizens?1 This is important due to the fact that

Facebook is one of the latest platforms to join the sharing economy movement

(Owyang, 2016).

How has the number of user of 30 of the most prominent sharing economy

platforms evolved between 2015 and 2017?2

1 Case Study 2
2 Case Study 1
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2. Research methods

The previous chapter outlined the subject of this dissertation as well as its aims, scope

and limitations. This chapter exposes the methodology chosen.

On the one hand, as it has been already stated, the aim of this dissertation is to

understand a social phenomenon, the sharing economy, while approaching its historical

roots, challenges and benefits, amongst other issues. Thus, this study has opted for using

qualitative techniques which are principally focused on exploring these types of social

and historical concerns (Hancock, 1998; Burns, 2000; Blaxter, Hughes & Tight, 1996).

However, on the other hand, this study also attempts to explore the user evolution of 30

sharing economy platforms3 as well as 13 Facebook groups4 that perform sharing

economy practices. This user evolution will be measured on a monthly basis by


[…]


On the other hand, this time was greatly favourable for societies based on capitalist

principles, economic wealth helped families to purchase properties and acquire

abundance of goods. Decades of massive production and hyper-consumption caused in

consequence a progressive accumulation of underutilized goods that later would be
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exploited by the sharing economy. Meanwhile, the first millennial babies started to be

born.

Early in the 21st century, advances in IT systems combined with more affordable devices

and the advent of the smartphone facilitated the expansion of digital economies. At this

point, Silicon Valley played an important role in developing disruptive initiatives. Young

entrepreneurs took advantage of the benefits offered by digital environments. For

instance, the IT costs required to launch an online business were greatly lower than those

to build a brick and mortar company, also the risks were lower and solely a few developers

were necessary to build the whole project. As a result, early sharing economy platforms

began to appear across the U.S and Europe, for instance, Zipcar (2000) Carpooling

(2001), FreeCycle (2003) or CouchSurfing (2004).

This chronological study stops in 2008 where certain circumstances appear to influence

the course of the sharing economy. By 2008 the first millennials were at the age of 20-

30. This generation, which grows hand to hand with the internet, has a completely new

lifestyle based on social networks, instant access and digital devices. Contrary to their

parents at the same age, millennials find that their iPhone provides them more freedom

than a private car would do. The first symptom of the shift from individual ownership

towards common access surges at this moment. It is however, in September 2008 after

Lehman and Brothers went bankrupt, when some factors begin to change. The lack of

monetary resources alongside with the cuts of social benefits and the raise of taxes led

individuals to readjust their budgets. This circumstance forced financially affected

consumers to find alternatives of consumption. The access to common resources gained

even more weight and some geek entrepreneurs took advantage of it. In consequence,

well-known California based companies like Airbnb (2008), TaskRabbit (2008) and Uber

(2009) launched their platforms offering more affordable services.

Both, already existing sharing economy communities and the ones that joined during

these years saw a great business opportunity in the global recession. On one hand, there

is a young generation of consumers with great experience with Facebook, Google and

Amazon willing to try new digital services. On the other hand, the shortage of economic

resources invites customers to, instead of driving their car from one city to another, to

book a BlaBlaCar seat and get the same service half-price. Therefore, in this period the

229

sharing economy flourishes thanks to these platforms which appear to fully cover

millennials needs; it is cheaper, it is easily managed from the smartphone which implies

“I can get whatever I want, whenever and wherever I want” and it eliminates the necessity

to acquire properties.

There is another decisive factor that stimulates the development of sharing economy

platforms, namely, an excess of assets. The abundance of assets served as a main

ingredient for sharing economy communities to organize their businesses. It is important

to remind that the largest part of the sharing economy redistributes existing assets,

therefore, societies with excessive assets would be more likely to perform sharing

economy exchanges. Thus, the abundance of goods resulting from hyper-consumption

produced during previous decades was, in the early 21st century, greatly profitable for the

rise of the sharing economy.

The years leading up to the financial crisis marked the spreading of the sharing economy

worldwide, indeed several popular books were published claiming the benefits of this

disrupting socio-economic system; What is Mine is Yours (2010), The Mesh (2010),

Peers Inc. (2015), etc. In addition, the popular organizations OiuShare (2012) and

Shareable (2009) were founded focused on promoting sharing economy initiatives.

Nowadays, however, the initial four factors explored have evolved in different manners.

The economy seems to be recovering from its recession. Digital technologies continue

experiencing an exponential public acceptance, online applications gain ground to

traditional businesses. Millennials are preceded by the generation Z which is even more

digitally oriented. And excess of idle assets still represents today an environmental

concern that, up to date, the sharing economy has not been able to solve.

Additionally, it is remarkable how pioneer sharing economy platforms are progressively

becoming what in fact they refused to be; large companies, centralized, profit-driven,

with a tendency to monopoly, etc. If, in a way the sharing economy has opposed capitalist

principles, it appears that large companies are definitely blurring this idea. Indeed, when

analysing the history of the different definitions published so far it is notable to realise

how the early ones were more focused on highlighting personal feelings and collaborative

experiences while in the most recent ones predominate more market-based features.
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However, the main principle, the better management of underused goods based on a

collaborative consumption, has not been altered during this time; from the very first

definition published in 1978 to the most recent statements.

To conclude, there is one last fact that, besides having been corroborated during this

research period, it might have even become more significant. In 2014, when this study

began, there was a moment of uncertainty and controversy about how the sharing

economy would impact societies. Currently, in 2018, the situation seems to have

worsened in a sense that several legal issues and social unawareness among other

concerns are still unaddressed. Same as four years ago, the sharing economy, as the rest

of digital economies, is still in its metamorphosis stage, which implies that what it is today

might not correspond to what this phenomenon will be in the future. This system, in fact,

has been rapidly spread over societies avoiding traditional and established parameters, if

this process keeps repeating itself it might bring, in turn, modes of consumption

completely unfamiliar to us today.

11.3 Further investigations

This research has brought light on a series of issues, that a few years ago were uncertain,

by documenting not only the very beginnings, but also the evolution over the years of the

sharing economy. However, this phenomenon seems to be here to stay, and as a result, it

will certainly bring numerous issues which must be carefully considered, discussed and

addressed. Taking the findings obtained from this study as a solid research base, I am

interested in looking at how the sharing economy evolves during the following years

including research subjects such as the emergence of new p2p business models, consumer

responses, digital innovations and their social impact. My desire is to continue my

research career pursuing a postdoc focused on the exploration of the sharing economy

and continue documenting its history year by year. Besides that, I will maintain my

position as one of the coordinators of the Collaborative Economy Research Network41,

as administrator of the community Sharing Economy OuiShare Prague42 and also as

sharing economy advisor of the blockchain-based car sharing platform HireGo43.

41 https://collaborativeeconomyresearch.wordpress.com/
42 https://www.facebook.com/groups/1179565235393729/
43 https://www.hirego.io/
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