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Review of PhD thesis

Mgr.Ing Esther Martos Carrión „Historical-sociological analysis of the sharing Economy from its early

digital foundations to the present“

My review is organised in the following steps: firstly, I am going to present my reading of the text and

underline topics and argumentative claims which I find interesting and explorative; secondly, I shall

point to weak points of the text – in terms of structuring the theme, methodological approach and

formulation of findings; thirdly, I will pay my attention to the evaluation of the outcome of the thesis

both in the terms of the formulated research goals, and the contribution of the thesis to respective

field of social science studies (sociology of economy, historical sociology).

The structure of the thesis is giving a good insight in the field which is subject of the author´s

interest; the sequence of the topics is well reflecting assumed dependencies among the studied

issues; the chosen research procedure indicates a mode of reflection; and the data background

(figures, tables, references, enclosures with transcript of interviews) outlines an empirical dimension

of the study. The verbal mode of the text is well supported by the graphic means.

The first chapter presents the aim of the study. It is done in two steps. Firstly, the author formulates

her intention to assess the role of emerging practices of sharing economy in the frame of main

economic business paradigm. In the next step a wide scope of related (macroeconomic) knowledge is

focused on formulation of principal goals and specific issues (pp.15-16). In my reading the author

aims to explore an emergence of collaborative aspects in business practices and their impact on

transformations of capitalist market economy. The second chapter presents the applied

methodological design which is justified both by advantages / disadvantages of available social

science methods (pp.17-18) and by the cognitive requirements of the studied topic (p. 19).

Theoretical part of the thesis is covered by six chapters (chapters 3 – chapter 8). The chapter 3

(“Digital transformation”) deals with changes of ICT and economic and social implications of its digital

mode. Formation of peer production platforms is assessed by diffusion of internet, its on-line mode

and by its economic and social implications; specifically, by their open and participative influences,

inclusive effects, value added impact and pull of altruistic inclinations. The Chapter 4 (Semantic

transformations) is aiming to make use of current epistemological situation in social science, i.e. in

current complex societies any new phenomenon should be reflected (and has been) by diversity of its

concepts / definitions. An overview of concepts for certain period is presented with an aim to deduce

from their views an “appropriate and accurate definition, in which essence of the sharing economy is
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clearly reflected” (p.57). Twelve indicative characteristics of shared economy are formulated by help

of analysis of definitions as formulated by widely known authors. That done, two more general

knowledge claims have been formulated: (i) optimal consumption of underused physical objects and

spaces together with shared access to knowledge and services are key features of sharing economy,

and (ii) early stage of sharing economy was influenced by social and communicative factors while the

latter stages (first decade of this century) have been affected by profit oriented aims and large

companies. Fifth chapter is monitoring eco-system of sharing economy: number of concepts and

practices is assessed in comparative way to identify similar and distinctive features to be typical for

sharing economy. In fact, the border line between the digitally supported platforms of capitalist

market valuation and between platforms with alternative valuation (e.g. reciprocity, collaboration,

reputation) patterns and governance regimes has been described and assessed. It gives interesting

and persuasive overview (and ideal types) of a social experimenting (and reflexivity) in the sphere of

economic institutions (for-profit oriented type, for-sharing oriented type, as well as their hybrid

mixtures). The causes, or factors of influence, are discussed in the chapter six (titled “Main drivers”).

Again, the author refers to the standpoints of the selected experts dealing with sharing economy and

explores what weight / rating they assign to the assumed factors (digital technology, growing role of

access to networked platforms in relation to a need to own things, financial crises in 2008, and

environmental concerns). An ambition to give a holistic explanation of factors influencing sharing

economy is attained by a sort of quantitative discursive analysis – by assessment of the weight of

assumed factors (codes) which is assigned to them by reputative authors in their concepts. Even if

the thesis is following historical and sociological perspective and has been, so far and correctly,

focused on structural issues, it gets oriented in the 7th chapter on the level of actions and actors, on

the issues of motivations. Still, author counts with a distance between this actor-related perspective

and structural issues: motives to action are mediated by received ideal types. Here again, interesting

arguments are presented, how economic and social, individualistic and communicative motives are

intensive/urgent and how they interact. For me the assessment of the environmental motives has

been quite instructive: their impact is mediated by economic and community related reasons rather

than exerting direct influence. According to the author´s statement it is the aim of the chapter eight

(“Controversies and challenges “) understand “dark side” of sharing economy. Again, argumentative

evidence is mostly related to received concepts, this time to the concept of a leading author who

follows critical approach to role of sharing economy (T. Slee). According to his critical position the

formation of sharing economy platforms is an integrative element of capitalist system and that is

why specific problems of implementation of sharing economy (legislative, regulatory, cultural issue

like social awareness, trust building) are important and should be studied. Slee´s arguments are

critically assessed and well used in author´s argumentative track. Before the final conclusions of the
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thesis are drawn the author is adding the findings of two case studies. They are monitoring growth

rate of selected platforms by technical indicators (online visitors – web traffic - of sharing economy

platforms - case study 1; size of Facebook groups with marketing practices – case study 2); each case

is introduced by specific aim, methodology and limitations of the selected (quantitative) analysis.

Findings of both cases should answer the question whether the practices of sharing economy have

been growing or not.

The last chapter (11 Conclusions) sums up the findings of the research. Summary follows the

sequence of single chapters and re-presents their findings: about the impact of digital technology on

growth and evolution of sharing economy (hybrid form embracing sharing, commercial and social

networking forms); about main characteristics of sharing economy in comparison with other

business paradigms (circular economy, gig economy, gift economy, platform economy); about main

drivers as discussed in the chapter 6; about the motivation background of users, structural obstacles

in practices of sharing economy and their growth measured by traffic at selected platforms.

Summary of findings is extended by discussion which is focused on knowledge claim of holistic story

line, or predictive robustness of attained findings about practices of sharing economy. The following

factors are mentioned to influence their development: dynamics of digital technology and its

communicative impact (smartphones); abundance of assets and renewed recovery after financial

crises; socio-cultural preferences of millennial generation; globalisation; and the efforts of large

companies to make use of sharing economy practices. Their influence may be positive as well as

negative but author claims that within these (contradictory) influences the sharing economy will be

preserved in its function as a “better management of underused goods based on collaborative

consumption” (p. 229). So far, the reading of the presented text which has - in my perspective -

pointed to its positive side and interesting (interdisciplinary) contribution to this area of social

studies.

In the next part of my review, as mentioned above, I am going to address (i) certain problems in the

formulation and interpretation of the researched issues, and (ii) to draw attention to their alternative

cognitive approaches. In my comment to former issue I shall follow the structure of the thesis; the

latter assessment will follow the framework of the thesis, its structure and research design. That said,

let us go to my critical comments. The first two chapters describe two essential dimensions of

researching: subject of the research and the method which should guarantee validity of attained

knowledge; in the situation of complex and open societies it is recommended that relevant

theoretical concepts are used to specify the research problem and in the next step the hypothesis is

formulated to be verified or falsified by research findings. The reviewed study goes a bit distinct way:

it describes thematic pattern of studied subject (sharing economy) by several questions the reply to
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which should help understand holistic interpretation of sharing economy (p.13); next, the subject is

outlined in negative way – by the issues which will not be researched; and at last by the specific

issues (p.16), which offer a more detailed look at thematic structure of the studied subject. The

discussion to chosen research method is related to the above described “thematic field” of the study.

Correspondingly, the formulation of research design is not problem specific, counts with the use of

different methods and for this reason deals with general methodological issues of social science

(different data sources, quantitative/qualitative methods). With reference to formulated subject and

its holistic interpretation the chosen methodological design is understandable. But it does not justify

qualify the attained findings to be social facts as the author often does (e.g. see pp. 13, 14, 44, 106,

229).

The text about digital transformation is well describing the origin1 and development of digital

transformations but rather in a perspective of its positive social (openness, participation, innovation,

differentiation, wider distribution) and cultural impacts (formation of commons and altruistic

orientations). Social studies of technology are, however, indicating, that cultural impact of current

technology is not only direct and positive but also mediated by (and hidden in) various valuation

patterns, discourses and legitimation claims which must be “discovered” before the positive impact

of technology is assessed. The concept of common-based peer production assumes, that growing

number of network or platform actors are “doing right thing” as well as assumes, that growing mass

of “clicked” information is sufficient evidence for shaping of actors´ responsibilities and formation of

commons. This statement could be understood as a first approximation to such normative issue only.

Next comment is concerning the empirical stuff of the study – expert´s views about the studied

issues (it is applied in the chapter four and the other chapters). I find it interesting and persuasive but

see certain limits which are common to quantitative approaches to knowledge (discourse, opinion)

assessment: counting assumes coding and normalizing. Using Kuhnian interpretation quantitative

approach is appropriate for normal science (embedded knowledge and opinions) but not for a

situation of paradigmatic change and cognitive conflicts and debates. Similar comment can be

mentioned to chapter 6 in which the role of suggested drivers of sharing economy are ranked by

views of selected experts. The presented findings are giving rich picture about interfaces among

digital technology and emerging sharing economy and their cultural impact (on ideals of owning,

freedom, autonomy, access to communal assets) but are not persuasive enough to verify a holistic

explanation of the position and role of sharing economy. Similar doubt can be formulated also for the

text in the chapter 5 where the ecosystem of sharing economy is discussed. Here, the institutional

1 In my knowledge the “interneting” was used for the first time in the 40s of last century as a mean of
coordination of the participation of US universities in the military program (Manhattan project).

5

environment of sharing economy is described in a narrow scope, rather in a scope of capitalist

market economy and its (self-) regulatory principles (private ownership, competition and monetary

valuation). This perspective is justified for an analysis of changes at the border line of economic

institutions but is not sufficient to understand the role of other institutions and their specific (self-)

regulatory principles, including their impact on (capitalistic) economic regulatory regime. The study

of and understanding both the cultural implications of sharing economy and its holistic interpretation

require a wider insight into functional and transformative issues of current societies (the

interpretation of drivers is interesting but not sufficient).

My comment to the chapter 8 (Controversies and challenges) can be related to the second part of my

comment – a proposal for alternative structural arrangement of the text. I am suggesting that this

topic could find better cognitive position at the beginning of the thesis where the subject of the

study has been formulated. The arguments of theoretical disputes could so better contribute to a

different frame of the study: a holistic vision could be assessed as less productive and instead

competing concepts could be used to monitor and assess different forms of impact of sharing

economy on the dominating regulatory regime of capitalist market. An alternative approach which

focused rather on impact- / consequences of sharing economy could see sharing economy as a social

movement (rather than a system), as a field of social experimenting where positive (cultural)

consequences are identified, performed and accepted while the other ones do not get through

evaluative support. Such interpretation also helps better understand relationship between legislative

measures and sharing economy activities and their legitimacy (discussed in closing chapters):

legislative measures cannot be shaped ex ante to an envisaged issue; their power depends on an

accumulated experiences (ex post knowledge) about the issue to be legalized; on the other hand the

time without legislative rule, which is important for experimenting and innovation building, does not

mean absence of any rules. The study is correctly documenting that certain level of social awareness

and trust are important for acceptance of innovative role of sharing economy (pp. 183-192).

Summing up my review I can say the following: the thesis is giving evidence about author´s capability

to do research in the received scientific way: she formulates the subject of her research together

with its main themes justifying the structure of the thesis; then the method of researching is

explained; the main findings to the themes are presented in well-formulated chapters; the

conclusion confirms the assumed systematic nature of sharing economy in a conditioned way: its

socializing and communicative effects are partly forming an alternative to dominating capitalist

market regulation and partly internalized by it. The first part of my review has underlined the findings

which are in my reading related to the research aim of the author and the structure of the thesis but

are also valuable for a wider field of social studies of current societies with dominating regulatory
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role of the capitalist market. In the second part I have suggested alternative concept to the study of

social transformation undergoing in the frame of sharing economy. The present thesis is well

defendable, but before I suggest the rating of the thesis I would like to learn the response of the

author to my comments.

Müller Karel

Černošice, June 19th, 2018